148. 

Szepes-Váralja, 1524 augusztus 20. 

Lomniczai Horváth János szepesi prépost pásztori levele a lutheraniz- 
mus ellen. 

Joannes de Lomnicza, Praepositus Scepusiensis ac sedis Apo- 
stolicae Protonotarius, eiusdem loci ordinarius electus, venerabilibus 
et discretis viris, ecclesiae nostrae Capitulo, venerabili Seniori ac 
Vice-Seniori, Fraternitatum XXIV Regalium, superioris et inferioris 
Hernath, superioris et inferioris Poprat, Dunavicz et Liblau, omni- 
bus aliis et singulis Presbyteris, tam saecularibus, quam regularibus, 

religiosis, Plebanis, Vice-Plebanis, divinorum rectoribus, Capellanis, 
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Vicariis, Altaristis et verbi Dei Concionatoribus, aliisque sub dicta 
iurisdictione Scepusiensi constitutis salutem et sinceram in Deo 
charitatem. 

Certo vobis persuademus, factionem Lutheranam, in quam 
nunc plerique Christianorum sine discretionis iudicio proni ruunt, 

sua sese temeritate, dudum in interitum praecipitaturam fuisse, quod 

adhuc futurum (ubi Deo placitum erit et flagellum iracundiae suae 

clementer averterit) minime dubitamus. Non enim in perpetuum 

irascetur aut misereri obliviscetur ipse, cuius miserationes super 

omnia opera eius, nec sinet Ecclesiam suam, procellosis haeretica- 
rum tempestatum fluctibus quassatam, naufragium pariter pati, qui 

eam super firmam petram aedificari ac sanguine tot millium marty- 

rum consecrari voluit. Quo enim pacto labes haec pestifera diuturna 

esse possit, quae tantum execrabilium abominationum acervum in 

eandem Ecclesiam, illibatam Christi sponsam, invexit? Quando- 
quidem, qui eius sectae studiosi sunt, mortiferis declamationibus, 

pia simplicium Christianorum corda vulnerantes, sacrosancta mis- 
sarum sacrificia, ut tetram abominationem, inaudita temeritate, 
execrantur et animo eam abrogandi, adeo pudendis conspuunt 

verbis, ut referre pudeat. Ecclesiastica etiam sacramenta pro sua 
libidine obiiciunt, foecunditatem ventris tantis praeconiis efferunt, 
ut virginitatis candorem plane damnare videantur; et ob id sancti- 
monialium et monachorum claustra aperire iubent; ut, violato casti- 

tatis voto, egrediendi et nubendi cuique sit facultas, sacerdotibus 
pariter nuptias sua temeritate permittentes, Domini nostri Jesu 
Christi crucifixi et sanctorum statuas deiciendas et incinerandas 
impio ore praedicant et praesertim genitricis et gloriosae Virginis 
Mariae, de qua veteres cantiunculas et laudum praeconia, tamquam 

sacrilega, dici vetant. Papam, Episcopos, Presbyteros, Monachos, 
Deo dicatas virgines et totum clericorum coetum, ut laicis invisiores 
reddant et statum ecclesiasticum deiiciant, multa ignominia afficiunt 
et infami contaminatione inaniter contaminant. Reges praeterea ac 
Principes et quoslibet in summitate constitutos, quos Apostolus, etsi 

improbi sint, venerari iubet, maledico ore lacerant; et dum vitia, 
quibus plane universus scatet orbis, arguere contendunt, caerimonia- 

rum superfluitatem amputare et cuncta ad normam Apostolicae 
traditionis innovare volunt. Totam Christianae religionis sincerita- 
tem et observantiam veterem pariter conculcant, ut propterea, reiectis 

constitutionibus humanis, solam Evangelicam doctrinam adstruant ; 
salutares legum et canonum sanctiones abrogant, ac christianae 
libertatis praetextu, quidquid libet, licere sibi arbitrantes, tam eccle- 

siasticam, guam temporalem iurisdictionem ac censuras petulanter 

contemnunt, satisfactionem, confessionem, purgatorium, poeniten- 
tiam, ieiunia, horas canonicas, et pias alias precationes, sanctorum 

suffragia, animarum commemorationes et indulgentias, tamquam 
humanas inventiculas, meras nugas et pecuniarum aucupia, ludibrio 
habent Turbato itaque rerum ordine, obedientiam dominis sub- 
trahunt, sectas inducunt, tumultus excitant, ac coelum et terram 

miscentes, omnia confundunt, et tamen haec, cum tam impia tamque 
enormia sint, et sua absurditate cuivis christiano merito execrabilia 

videri debeant, habent tamen suos pertinacissimos assertores, non 
modo laicos, (quod non sine dolore ingenti recensemus) sed sacer- 

dotes quoque tam religiosos, quam seculares, qui ordinis et pro- 
fessionis suae immemores, ea, tamquam sancta et a Spiritu sancto 

profecta, amplectuntur magno studio, ac plebi amplectenda per- 

suadent; eamque tum in damnationis abyssum miserando rapiunt 
spectaculo, sicque in doctrinam Lutheranam feruntur praecipites, 

ut, quidquid Lutheranum audiunt, mox evangelium putent, quid- 

quid ex Luthero, non Evangelio alienum esse arbitrantur; et, quum 

authoris sui plerique doctrinam aut non viderint, aut visam minime 

intelligant: pro ea tamen asserenda, non pro veritate, in ebriis com- 

potationibus inter scyphos crassa inscientia et incompositis clamori- 

bus pertinaciter digladiantur; etiamsi sentiant, nec se, nec alios, 
nova hac professione sua vel hilo reddi meliores, immo magna 

peccandi licentia longe, quam fuerunt, deteriores. At nihil prorsus 

ambigendum est, criminum nostrorum magnitudinem tantum aerum- 
narum cumulum nobis invexisse, utpote, qui alias innumeras cala- 
mitates incessanter patimur: ut... perniciosissimo etiam hoc reli- 
gionis dissidio longe gravius a Domino affligamur, nimirüm, ut, 

qui corporum temporali castigatione non resipiscimus, terribili 

quidem, sed iusto Dei iudicio, horrenda animarum morte, divinam 
manum sentiamus, et haereticae perfidiae veneno necati, in profun- 

dum damnationis baratrum miserabiliter provolvamur. Nos ergo 
cum videamus, teterrimam hanc pestem contagionis suae virus in 

dies latius spargere et grassando increscere adeo, quod electi 
quoque nutare videantur, fomitem suggerentibus his, qui effrenem 
debachandi licentiam merito cohibere debuerant: religionis zelo et 
pastoralis officii sollicitudine permoti, diutius rem dissimulare aut 
silentio praeterire non possumus, metuentes, ne de manu pastoris 

sanguinem ovium suarum requirat Dominus, neve silentio vestrae 
coinquinationis huiusmodi participes esse videamur, mandatis prae- 

terea Apostolicis, seu Apostolicae sedis ac Regiae Maiestatis, ut 

Egyhäztört. Emlékek. I. 10 
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debemus, obtemperantes, et orthodoxae Ecclesiae nos conformare 
volentes, Vos omnes per viscera misericordiae Domini nostri Jesu 
Christi obsecramus ac per iustum et horrendum eius iudicium 
obtestamur et praeterea autoritate nostra ordinaria paterne reguiri- 
mus et monemus, atque in virtute sanctae obedientiae firmiter et 
districte praecipientes mandamus, primum, ut piis vestris et populi 
supplicationibus misericordem Deum devotissime precemini, ut, 
ablata praemissorum malorum caussa, peccatorum videlicet nostro- 
rum sarcina, flagellum pariter indignationis suae a nobis miseratus 
amoveat, Principibus Christianis et Ecclesiae toti, tempestatum 
turbine agitatae, salubriter consulat, pacem concedat, populum 
pretioso filii sui cruore redemtum divino suo spiritu vegetet, in 
unitatem fidei reducat, et a perditionis interitu misericorditer eruat ; 

deinde, ut eundem populum curae vestrae creditum, (omnes et 
singulos tam sacerdotes clericos, quam utriusque sexus laicos dili- 

genter hortamur) salutari admonitione et verbo doctrinae, non 
maledicentiae furore, inducatis, ne deinceps supradicti Lutheri 

dogma, privatim aut publice, asserere, docere, vel de eo contendere, 

aut decertare ullo pacto audeant, nec vos ipsi audeatis, nec quem- 
quam in Ecclesiis, domibus, congregationibus vestris, aut alibi, id 

facere permittatis, sed, quoad fieri potest, prohibeatis, ac veterem 
Ecclesiae ritum, a Christi Apostolis et sanctis subinde patribus, 
divini Numinis instinctu, salubriter inductum, et a multis iam 
seculis magno totius orbis Christiani consensu religiosissime obser- 
vatum, teneatis et tenere faciatis, ne quidquam, quod ecclesiastica 
institutum est auctoritate, vestra violare, aut mutare praesumatis 

temeritate, nec, quantum in vobis est, ab aliis mutare sinatis. Si quis 
paternam hanc monitionem nostram supino fastu contemserit, et 
Christi Ecclesiam pernicioso schismate scindere perrexerit, per- 

petuam illi maledictionem imprecamur, ipsumque diris execrationi- 
bus devoventes, excommunicationis sententiae, iraeque divinae ac 

districto Dei iudicio diiudicandum destinamus, certificantes nihilo- 

minus omnes et singulos huiusmodi mandati transgressores, quod, 
iuxta mandatum summi Pontificis ac Regiae Maiestatis, contra 
spirituales omnes ad beneficiorum privationem, et carcerum depu- 
tationem, ac bonorum Fisco et Ecclesiae nostrae deputandorum ; 

seculares vero, ad confiscationem bonorum omnium tam mobilium 
quam immobilium, pro Fisco Regiae Maiestatis applicandorum, ac 

ad alias poenas in mandato Regio contentas, dante Domino, pro- 
cedemus. Volumus autem praemissa ad omnium et singulorum, 
quorum interest, notitiam deducere, et has nostras literas, a vobis 

et aliis sacerdotibus descriptas, de vicino ad vicinum Plebanum, 
cum executionis nota, ut moris est, mitti, et a novissimo tandem ad 
manus Doctoris nostri, ad montem divi Martini, reddi. Datum 
Scepusio ex curia nostrae solitae residentiae montis sancti Martini, 

sub testimonio sigilli nostri, die solis, vigesima mensis Augusti, 
anno Domini, millesimo, quingentesimo, vigesimo quarto. 

Ribini, Memorabilia August. Confess. in regno Hungariae. Posonii 1787. 
II. 403—409. 

149. 

Esztergom, 1524 augusztus 24. 

Nydsy Demeter esztergomi helytartó előtt Jakab bakonybeli apát panaszt 
tett, hogy nem régiben (Jacobo, Abbate Bakonybéliensi coram Vicario Stri- 
goniensi referente) «providi Petrus Zabo et Valentinus Paxi in oppido Papa 
vocato (iurisdictionis Strigoniensis) residentes... monasterium de Beel, causa 
devotionis illud visitare simulantes, ... ingressi, ipsum... tam ibidem facie ad 
faciem, quam postea in possessione sua Kuppan vocata coram nonnullis per- 
sonis fidedignis... diversis verbis ignominiosis affecissent et damna etiam et 
nocumenía in ceríis rebus suis per eos violenter ablatis intulissents. — A hely- 
tartó megidézteti őket maga elé. (Vicarins reos evocat.) 

Eredetije a pannonhalmi főapátsági levéltárban, c. 51. 1. Ss. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

150. 

Buda, 1524 augusztus 24. 

II. Lajos király Bakócz biboros végrendeletének azon pontját, a melyben 

somogymegyei, szenyéri birtokát a várral együtt, az általa az esztergomi székes- 
egyház déli oldalán alapított Gyümölcsoltó-Boldogasszony-kápolnára hagyta, 
megerősíti; egyúttal a bold. Szűz iránti tiszteletből lemond minden királyi 

jogáról, mely az említett várra nézve a jövőben netalán megilletné, 

Nos Ludovicus — memoriae commendamus, -— quod fideles 
nostri, R. Andreas,! utriusque iuris doctor, praepositus, ac venerabilis 
magister Stephanus Ibrány de Waya,2 custos et canonici ecclesiae 

Strigoniensis, in ipsorum ac honorabilis Capituli eiusdem ecclesiae 
Strigoniensis, rectorum scilicet capellae Annunciationis B. V. M. per 

Revmum quondam Thomam, cardinalem Strigoniensem, ad latus 

! Csézi András nagyprépost. 
2 A Vay-nemzetségból. Kolldnyi: Esztergomi kanonokok. Esztergom. 

1900. 126. 

10* 
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meridionale eiusdem ecclesiae Strigoniensis fundatae, consequenter 
eiusdem capellae Annunciationis B. V. M. nominibus et in personis, 
nostram venientes in personam, exhibuerunt nobis quasdam litteras 

ultimae testamentariae dispositionis, vigore cuiusdam articuli earun- 

dem litterarum [praefatus Thomas Cardinalis] pro refrigerio animae 
suae castellum suum Zynyér vocatum, eidem capellae Annunciati- 
onis B. V. M. in perpetuum legasse et contulisse dignoscebatur ; 
supplicantes nobis iidem Andreas praepositus et Stephanus Ibrány 
custos, in eorum ac praefati Capituli Strigoniensis ecclesiae, nec 

non dictae capellae Annunciationis B. V. M. personis, nostrae maie- 

stati humillime, ut nos praedictum articulum testamentariae legati- 
onis praenotati quondam D. Thomae cardinalis ratum, gratum et 
acceptum haberemus... Cuius quidem articuli continentia verbalis 
haec est: [tem possessionem meam Zynyér in comitatu Simeghiensi 

cum castello ac omnibus et singulis oppidis, villis, nonis, tributis — 
aliisque universis ad illam et easdem pertinentibus lego capellae 
meae BB V. M. Annunciationis in dotem perpetuam, pro servitiis 
divinis iugiter in ea continuandis. Nos igitur... praescriptum arti- 

culum... ratum, gratum et acceptum habentes, praemissae testa- 

mentariae legationi et collationi ipsius quondam D. Thomae cardi- 

nalis nostrum regium consensum praebuimus. Et nihilominus, ob 
illam spem et devotionem nostram singularem, quam in praefatam 
B. V. M, in cuius nomine glorioso dicta capella fundata existit, in 
omnibus rebus nostris et prosperis et adversis gerimus et habemus, 

totum et omne ius nostrum regium, siquod in dicto castello in 
futurum habere speraremus,... memoratae capellae Annunciationis 
B. V. M. et per consequens praefato Capitulo ecclesiae Strigonien- 
sis, rectoribus ut praefertur eiusdem capellae, dedimus, donavimus 
et contulimus. — Budae, in festo beati Bartholomaei Apostoli, anno 
Domini 1524. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 188. Kafona, XIX. 465. 

151. 

Buda, 1524 augusztus 25. 

Burgio jelenti a capuai érseknek, hogy egy magyar főúr az ország nyugoti 
határán egy Luther könyveit árusító németet könyveivel együtt megégettetett.